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روزنه خبر

رئیس  فراکسیون  مقابله 
با  آسیب های   اجتماعی  مجلس:

بودجه  ۱۴۰۱ عجیب و غریب است
ایســنا: احمد نادری، رئیس فراکســیون مقابله  �

با آســیب های اجتماعــی مجلس گفــت: بودجه 
۱۴۰۱ بودجه عجیب و غریبی اســت. دولت رویکرد 
خاصی دارد. برای اولین بار اســت که دولت رسما 
بــه زیرمجموعه هایش نامه زده که حــق ندارید با 
مجلس شــورای اســلامی مذاکره کنید که بودجه 
دســتگاه تان را افزایش دهند. این چیزی اســت که 
تاکنون به این معنا در این چند دهه وجود نداشــته 
اســت. نادری عنــوان کرد: حــذف ارز ترجیحی به 
معنای اینکه ما کامل حذف کنیم و هیچ آلترناتیوی 
هم برای جبران نداشــته باشــیم، منجر به تبعاتی 
خواهــد شــد کــه احتمــالا در ۱۴۰۱ بــا آن مواجه 
هســتیم و گفت: اینجا می گویم که بماند. ان شاءاالله 
کــه این اتفاق نیفتد اما اگر به این ســمت نرویم که 
آلترناتیوهای جدی داشته باشیم ما با تبعاتی در سال 

آینده مواجهه خواهیم بود.

عضو   کمیسیون   امور   داخلی مجلس:
پرونده های ورودی قوه قضائیه ما

 به اندازه کشور هندوستان است
تسنیم: ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون امور  �

داخلی مجلــس گفت: کل پرونده هــای ورودی به 
قوه قضائیه برابر با کل پرونده های ورودی کشور یک 
میلیارد نفری هندوستان است، گفت: ۵۰ درصد کل 
این پرونده ها به طور مستقیم و غیرمستقیم به اسناد 

ثبتی و سازمان ثبت اسناد مربوط می شود.

عضو   کمیسیون   برنامه  و  بودجه:
مجلس موافق 

استیضاح  وزیر  کار  است
ایلنا: جبار کوچکی نژاد، عضو کمیسیون برنامه و  �

بودجه گفت: قطعا مجلس موافق اســتیضاح وزیر 
کار است و ایشــان برکنار خواهد شد. ایشان در چند 
ماه نشــان داد که توانایی اداره ایــن وزارتخانه مهم 
را نــدارد و ضعف مدیریتی شــدید در این وزارتخانه 
مشــاهده می شــود. وزارت کار، یک وزارتخانه بسیار 
ســنگین و مهم اســت. انتصابات فامیلــی، باندی، 
جناحی و غیرکارآمد باعث شــد این وزارتخانه دچار 

مشکل اساسی شود.
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«دولت فراگیر» از شعار تا عمل
یکی از نزدیکان لاریجانی: رئیسی گفت می خواهیم بین دولت و نخبگان ارتباطی شکل بگیرد

مهرشــاد ایمانی: جلســه اخیر ســید ابراهیم رئیسی با 
شــخصیت هایی از جمله علی لاریجانی، کمال خرازی، 
علی اکبر ولایتی و ســعید جلیلی اذهان را به این سمت 
برد که شاید قرار است رئیسی دستِ کم در حوزه سیاست 
خارجــی از نیروهایی با تفکرات مختلف اســتفاده کند؛ 
چنان که به تازگی عزت االله یوســفیان ملا، یکی از نزدیکان 
علــی لاریجانی، درباره هدف برگزاری نشســت اخیر به 
ســایت «خبر سراسری» گفته اســت که هدف رئیسی از 
تشکیل این جلسه برقراری ارتباط میان دولت و نخبگان 
کشــور بوده اســت: «من از جزئیات آن جلسه اطلاعی 
نــدارم اما آقای رئیســی گفتند می خواهیــم بین دولت 
و نخبگان کشــور ارتباطی شــکل بگیرد امــا اینکه آیا از 
کســی تاکنون در حوزه های مختلف دعوت کرده باشند 
اطلاعی ندارم. قبلا هم دولت در این زمینه صحبت کرده 
بود که بعد از انتخابات رقابت ها تبدیل به رفاقت شــود. 
کشور دچار مشــکلات جدی است و کســانی که تجربه 
دارند کمک خوبی برای حل مشــکل هستند و انتقادی 
که تاکنون بوده، پیرامون افرادی اســت که خود تصمیم 
می گیرند اما الان شرایطی است که این بار تنها برداشته 
نشود... . اینکه آقای رئیسی بخواهد این حلقه را باز کند، 
کار بســیار مثبتی است و وقتی خبر این جلسه را شنیدیم 

خیلی خوشحال شدیم.
خبری که این شخصیت سیاسی می دهد آن است که 
جلسه رئیسی با افراد مذکور صرفا برای «نزدیکی دولت 
به نخبگان» بوده که حالا این مهم در عرصه سیاســت 
خارجی خود را نشــان داده اســت؛ اما پرسش مهم در 
پی این خبر آن است که رئیســی از زمان شروع دولتش 
تاکنون در تحقق این شــعار و البتــه دولت فراگیر چقدر 
موفق بوده اســت؟ و آیا کســب نظر از نخبگان سیاسی 
صرفا در حوزه سیاست خارجی خواهد بود یا بنای دولت 
کسب مشورت از تمام نیروهای سیاسی در تمام حوزه ها 

از جمله سیاست داخلی و اقتصاد نیز هست یا خیر؟
پاسخ به این پرسش گرچه ناظر به مشاهده رخدادها 
و تصمیم گیری های آینده اســت اما با نــگاه به چندماه 
گذشته هم می توان پاســخی نسبی به این موضوع داد. 
رئیســی در ایام پیــش از انتخابات گفت که وابســته به 
هیچ یک از جناح های سیاســی نیســت و در ادامه شعار 
دولت فراگیر را مطرح کرد تا براســاس این شعار از همه 
ظرفیت های سیاسی استفاده کند. بعد از پیروزی اش در 
انتخابات هم از دفترش با فعالان سیاسی اصلاح طلب و 
اصولگرا تماس گرفته شد، به آنها گفته شد که در ادامه 
مســیر دولت نظرات خود را بیان کنید. در میان آن افراد 
حتــی نام اصلاح طلبانی به چشــم می خورد که به زعم 

اصولگرایــان نیروهــای رادیکالی در جریــان اصلاحات 
محسوب می شدند. اصلاح طلبان از این رویکرد استقبال 
کردنــد و گرچه هیچ کس انتظار نداشــت که برای مثال 
رئیســی وزیری اصلاح طلب در دولتش قرار دهد اما این 
انتظار به وجود آمد که صدای منتقدان شنیده شود. برای 
مثال محمود صادقی در همان زمان نوشــت: «قرار شد 
از طریق یک خط ارتباطی نظــرات خود را به اطلاع این 
دوســتان برســانیم. با ارزیابی های انجام شده مقداری از 
بدبینــی اولیه فاصله گرفتم و از اینکه با توهم توطئه به 
قضیه نگاه کنم نگرانی ندارم اگرچه ممکن است این کار 
تبلیغاتی باشد؛ اما دلیلی برای اینکه نیت بدی پشت پرده 
باشد پیدا نکردم و بعد از رد و بدل کردن چند پیام، امروز 

چند پیشنهاد را ارائه دادم».
احمــد زیدآبادی هم در کانال تلگرامی اش نوشــت: 
«گوشــی را برداشــتم، گفته شــد که از طرف دفتر سید 
ابراهیم رئیســی تماس گرفته اند. درخواستشان دریافت 
انتقادات، نظرات و پیشــنهادهای من به آقای رئیسی در 
مقام ریاست جمهوری بود. گفتم: اگر بخواند؛ چراکه نه؟ 
تأکید کردند که حتما می خواند. با خود فکر کردم، خب، 
چه بهتر از این؟ لذا تصمیم گرفتم با توجه به مجموعه 
امکانــات و محدودیت هــای آقای رئیســی، آنچه را به 
صلاح کشور و کمک به گذر ایران از این وضعیت اسف بار 
می دانم، به طور صریح و روشن و بدون هرگونه سانسور، 
هر از گاهی به صورت مکتوب به دفتر وی ارســال کنم و 
چنانچه به انــدازه مثقالی هم مؤثر افتد، خالی از ارزش 
نخواهد بود. من مجموعه این مکتوبات را حفظ خواهم 
کرد تا  روزی که امکان نشر عمومی آنها در مجموعه ای 
فراهم شود. ازآنجاکه در این تماس گفته شد قرار است 

از همه صاحب نظران در زمینه های مختلف نظرخواهی 
شــود، امیدوارم این خود نشــانه ای از تحولی عملی در 

رویکرد زمامداری در کشور ما باشد».
واقعیت این اســت که رئیســی تاکنون هیچ  برخورد 
تندی با منتقدان نداشته است و حتی شاهد بوده ایم که 
چندی پیش برای دومین بار میزبان مدیران رســانه های 
اصلاح طلــب بود که از نظر شــکلی با رقبای سیاســی 
خود محترمانه برخورد کرده، اما مســئله آن اســت که 
چنین رویکردی در مقام عمل مشاهده نمی شود؛ یعنی 
اســتفاده دولت از نظرات نخبگان بروز و ظهور عینی و 
اجرائی نیافته اســت. کمااینکه با مشاهده ترکیب دولت 
و مدیرانش می توان گفت که رئیســی نه تنها از نیروهای 
میانه روی اصلاحات بلکه از اصولگرای میانه رو و سنتی 
نیز اســتفاده نکرده اســت. شــاهد مثال آن ترکیب تیم 
مذاکره کننده هســته ای است. رئیســی گرچه از افرادی 
چون لاریجانی و کمال خرازی برای نشســتی مشــترک 
دعوت می کنــد اما در عمل دســتگاه دیپلماســی او و 
مشــخصا تیم مذاکره کننده اش بــا نیروهایی نزدیک به 
سعید جلیلی بسته می شود یا حضور نیروهای دو دولت 
احمدی نژاد در کابینه دولت ســیزدهم کاملا مشــهود و 

محسوس است.
در حــوزه اقتصادی نیــز همین وضعیت مشــاهده 
می شــود. چنــدی پیــش بــود که احمــد توکلــی در 
گفت وگویی با روزنامه «شــرق» گفــت: «انتخاب برخی 
مشــاوران و انتصابات بعضی وزیران و مسئولان درست 
نبوده که درمورد وزیران، مناســب یا نامناسب، مجلس 
هم شــریک اســت. در ملاقاتی با آقای رئیسی، پیش از 
تنفیذ، عرض کردم که شما می توانید بحران اقتصادی را 

حل کنید اما به انجام مقدماتی ضروری محتاج هستید. 
ما الان در جنگ اقتصادی هســتیم. اگــر در جبهه ای از 
جبهه های جنگ بیم شکســت باشد، باید بهترین امیران 
و سرداران را با زبده ترین لشکرتان به آن جبهه بفرستید. 
شــما برای پیروزی در جنگ اقتصــادی از تیمی هم نظر 
از اقتصاددانان مجــرب و آزمایش پس داده دعوت کنید. 
جوان هــا را معاون وزیر کنید تا طی چهار ســال بعد که 
تجربه پیدا کردند، به وزارت برســند. کسانی را باید برای 
وزارت برگزید که علاوه بــر ویژگی های لازم عمومی، در 
ارتباط با کارآمدی ســه مشــخصه داشته باشــند. ۱- از 
دانــش علمی نظــری لازم مربوط به حــوزه مأموریت 
برخوردار باشــند. ۲- نسبت به مشکلات و واقعیت های 
حوزه مزبور شــناخت قابل قبولی داشته باشند و ۳- در 
حوزه ذی ربط با مشــکلات و معضلات دســت به گریبان 
شده و کشتی گرفته باشند. کسی که کشتی نگرفته باشد، 
به سختی می تواند موفق شود... بعد افرادی را که با این 

ویژگی ها می شناختم، پیشنهاد دادم که پذیرفته نشد».
در حــوزه سیاســی نیــز مشــخص نیســت نظرات 
طیف های سیاسی مختلف در چه ابعادی مورد استفاده 
قرار گرفته اســت؟ نه فقط نظــرات اصلاح طلبان بلکه 
اصولگرایان میانــه رو. همه اینها در حالی اســت که از 
قضا مهم ترین منتقدان عملکرد دولت رئیسی در چندماه 
اخیر نه اصلاح طلبان بلکه اصولگرایــان تندرو بوده اند 
و در شــرایطی که اصلاح طلبان سکوت کرده اند و بیشتر 
نظاره گر عملکرد دولت اند و نمی خواهند با نقدهایشان 
مانعی بر ســر راه دولت ایجاد کننــد، برخی طیف های 
اصولگرایــی تندتریــن انتقادها را علیــه دولت مطرح 
می کنند و جالب اســت دولت رئیسی هم سعی می کند 
بیشتر حلقه تصمیم گیری اش را متشکل از همان ها کند؛ 
نیروهای جبهــه پایداری و بعضا نزدیک به احمدی نژاد. 
بــا انتصاب هــای بعضا عجیــب دولت هم نشــانی از 
فراگیربودن دولت و نزدیکی میان تمام نخبگان با دولت 

دیده نمی شود.
به هر روی سید ابراهیم رئیسی تا این لحظه نتوانسته 
به شعار «دولت فراگیر» جامه عمل بپوشاند و مشخص 
نیست جلســه اخیر دیپلماتیکش که گویا با محور اخذ 
مشاوره درباره ســفر اخیرش به روسیه بوده، تا چه  حد 
می توانــد به اجرای نظــرات مختلــف در عرصه عینی 
و اجرائــی بینجامد و اگر احیانا ایــن موضوع در عرصه 
سیاســت خارجی جا بیفتد، آیا می توان انتظار داشــت 
کــه در عرصه های مهم دیگر مانند اقتصاد و سیاســت 
داخلی هم محقق شــود؟ همه اینها پرسش هایی است 

که عملکرد رئیسی در آینده پاسخشان را روشن می کند.

عضو اندیشکده 
خانواده مرکز  الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت

پیشرفت باید مبتنی بر فرهنگ 
اسلامی و ایرانی باشد

دفتــر ارتباطات مرکز الگوی اســلامی-ایرانی  �
پیشرفت: استاد سید منذر حکیم، عضو اندیشکده 
خانواده مرکز الگوی اســلامی-ایرانی پیشــرفت، 
گفت: همان طــور که اصلِ معیار و الگو  داشــتن 
برای اجرای ســند الگو یك ضرورت اســت، برای 
پیشــرفت هم نیــاز به الگوســت. پیشــرفتی که 
مبتنی بر فرهنگ اســلامی و ایرانی باشد، می تواند 
تحولات مدنظــر در مرز و بوم ایــران را ایجاد کند. 
او گفــت: از نظر تاریخــی اول ایرانی بودیم و بعد 
مسلمان شــدیم. حالا که به درجه اسلامیت ارتقا 
پیدا کردیم، پســندیده و قابل پذیرش نیســت که 
بار دیگر به عقــب برگردیم و ســر کلاس پایین تر 
بنشــینیم. او گفــت: اقدامی که شــما در تبیین و 
نهادینه کردن سند الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت 
از ابعاد مختلف در پیش گرفتید، یك اصل بســیار 
بسیار مهم است که انسان هرگز بدون داشتن یك 
الگو امــکان حرکت، تعامل و پیشــرفت نخواهد 
داشــت. به تعبیر ادبیات قرآنی انســان زمانی به 
پیشــرفت می رســد که امام و الگو داشــته باشد؛ 
اما اینکه الگوی انتخابی اســلامی-ایرانی باشد یا 
ایرانی-اســلامی، بسیار مهم است. ما باید ایرانیت 

خودمان را هم براساس اسلام بسنجیم.
عضو اندیشکده خانواده مرکز الگوی اسلامی-
ایرانی پیشرفت متذکر شد: اما اگر ایرانی بر اسلامی 
غالب شــد، در جایی که تعارض به وجود می آید، 
متأســفانه ایرانیت بر اســلامیت غلبــه می کند و 
نوعی خدشه در مسیر حرکت پیش رونده به وجود 
می آید. با کارکردن روی این دو مسئله بسیار مهم 

می توانیم جلوی بسیاری از آسیب ها را بگیریم.
حکیم ادامه داد: اگــر از روحیه ملی گرایی به 
خصوصیت اســلامیت ارتقا پیــدا کردیم، این یك 
نوع ارتقایافتن اســت؛ اما اگــر برعکس آن عمل 
کنیــم، دچار یــک عقب گرد شــده ایم و این یعنی 

اسلام را در مرحله دوم قرار داده ایم.
او هشــدار داد: طرز فکری که به واپس گرایی 
دامــن می زند، قابل تمســخر اســت. بلــه، ما به 
ویژگی ها، خصوصیت ها و توانمندی های ملی مان 
افتخار می کنیم؛ اما نباید فراموش کنیم که اسلام 
چطور فرهنگ ایرانی را تعدیل کرد و ارتقا و تکامل 

بخشید.


